

Số: 216 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 15 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng
khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 19

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân dân thành phố kính báo cáo HĐND thành phố tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. ƯỚC TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về thu ngân sách (Biểu số 01)

a) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Ước thực hiện 6 tháng là 13.458.635 triệu đồng, đạt 69,7% dự toán HĐND giao và bằng 134,1% so với cùng kỳ, cụ thể như sau:

- Thu nội địa: Ước thực hiện là 11.795.787 triệu đồng, đạt 74,7% dự toán và bằng 142,2% so với cùng kỳ¹; gồm:

+ Thu nội địa (không kể tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) là 10.857.997 triệu đồng, đạt 79,5% dự toán và bằng 140,3% cùng kỳ.

+ Thu tiền sử dụng đất là 798.290 triệu đồng, đạt 42% dự toán và bằng 185,7% so với cùng kỳ.

+ Thu từ hoạt động XSKT là 139.500 triệu đồng, đạt 58,1% dự toán và bằng 108,2% so với cùng kỳ.

- Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: Ước thực hiện là 1.656.536 triệu đồng, đạt 47,3% dự toán và bằng 95,8% so với cùng kỳ.

- Thu từ huy động đóng góp: 5.900 triệu đồng.

- Thu viện trợ: 412 triệu đồng.

¹ + Khối thành phố: Ước thu nội địa 6 tháng đầu năm 2024 là 8.217,9 tỷ đồng, đạt 76,8% dự toán và bằng 141,8% so với cùng kỳ; thu nội địa không kể tiền sử dụng đất là 7.909,4 tỷ đồng, đạt 84,2% dự toán và bằng 138,4% so với cùng kỳ.

+ Khối quận: Ước thu nội địa 6 tháng đầu năm 2024 là 3.242,7 tỷ đồng, đạt 69,9% dự toán và bằng 126,4% so với cùng kỳ; thu nội địa không kể tiền sử dụng đất là 2.789 tỷ đồng, đạt 67,3% dự toán và bằng 123,9% so với cùng kỳ.

+ Huyện Hòa Vang: Ước thu nội địa 6 tháng đầu năm 2024 là 335 tỷ đồng, đạt 73,6% dự toán và bằng 158,5% so với cùng kỳ; thu nội địa không kể tiền sử dụng đất là 299 tỷ đồng, đạt 84,2% dự toán và bằng 173,8% so với cùng kỳ.

b) Thu cân đối ngân sách địa phương (không bao gồm thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương): Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 25.569.231 triệu đồng, trong đó:

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 9.784.645 triệu đồng, đạt 74,8% so với dự toán;

- Thu chuyển nguồn 14.864.325 triệu đồng;

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương là 920.261 triệu đồng.

c) Nguyên nhân ảnh hưởng đến kết quả thu 6 tháng đầu năm 2024

- Về kinh tế - xã hội

Năm 2024 là năm “tăng tốc” để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2021-2025. Trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, cùng những bất cập tồn tại lâu dài chưa xử lý dứt điểm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, nhất là trong lĩnh vực đất đai, lãnh đạo thành phố đã thống nhất xác định chủ đề năm 2024 là “Năm đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

Trên cơ sở đó, cùng với việc tập trung triển khai nhiều giải pháp nhằm quảng bá, kích cầu du lịch, đã tạo sự lan tỏa, tiếp tục duy trì đà tăng trưởng của một số lĩnh vực như: lưu trú, ăn uống, thương mại, vận tải, vui chơi, giải trí... Lĩnh vực sản xuất cũng có những tín hiệu khả quan². Tình hình sản xuất kinh doanh của các lĩnh vực phục hồi và tăng trưởng dẫn đến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, nhất là thu nội địa 6 tháng đầu năm đạt khá so với dự toán và vượt lớn so với cùng kỳ. Đối với thu xuất nhập khẩu thì doanh nghiệp có hoạt động nhập khẩu đóng góp số thu chủ đạo là Tập đoàn Trường Hải giảm đáng kể số thu trong các tháng đầu năm³.

- Về tác động của cơ chế, chính sách

Việc thực hiện các chính sách miễn, giảm thuế để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh năm 2023 tiếp tục ảnh hưởng giảm thu sang năm 2024 và các chính sách mới được ban hành trong năm 2024 đã tác động làm giảm thu nội địa 6 tháng đầu năm 2024; ước giảm thu 1.108 tỷ đồng⁴.

² Kết quả tổng sản phẩm xã hội trên địa bàn quý II/2024 tăng 8,35% so với quý II/2023, tính chung 6 tháng đầu năm 2024 đạt mức tăng trưởng 5% so với cùng kỳ 2023; trong đó, khu vực dịch vụ tăng 5,99%, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 0,85%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 1,7% (riêng ngành công nghiệp tăng 0,94%).

³ 05 tháng đầu năm có số thu 434,6 tỷ đồng, chiếm 32,8% trong tổng số thu từ hoạt động XNK trên địa bàn nhưng lại giảm 38,9% so với cùng kỳ năm 2023.

⁴ - Ước ảnh hưởng giảm thu 6 tháng năm 2024 là 1.108 tỷ đồng, gồm: Nghị Quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 về giảm thuế BVMT, ảnh hưởng giảm thu 01 tháng 2024 là 103 tỷ đồng (kỳ tính thuế tháng 12/2023 kê khai nộp trong tháng 01/2024); Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 về giảm thuế GTGT, ảnh hưởng giảm thu 01 tháng năm 2024 là 85 tỷ đồng (kỳ tính thuế tháng 12 và quý 4 năm 2023, kê khai nộp trong tháng 01/2024); Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 quy định chính sách giảm thuế GTGT năm 2024, ước giảm thu 389 tỷ đồng; Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 ngày 18/12/2023 về giảm thuế BVMT, ước ảnh hưởng giảm thu là 530 tỷ đồng; Thông tư số 44/2023/TT-BTC ngày 29/6/2023 về giảm phí lệ, phí ảnh hưởng giảm thu 01 tháng năm 2024 là 01 tỷ đồng (kỳ tính thuế tháng 12/2023 kê khai nộp trong tháng 01/2024).

Đối với thu từ hoạt động xuất nhập khẩu, ước giảm thu do chính sách giảm thuế GTGT 2% trong 05 tháng đầu năm là 98,2 tỷ đồng.

d) Đánh giá tình hình thực hiện thu một số sắc thuế chủ yếu

- Thu từ 03 khu vực kinh tế (doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và khu vực kinh tế ngoài quốc doanh) ước là 6.324.508 triệu đồng, đạt 77,9% dự toán và bằng 148% so cùng kỳ⁵. Một số sắc thuế chủ yếu như sau:

+ Thu từ thuế giá trị gia tăng (GTGT) ước là 2.441.384 triệu đồng, đạt 57,5% dự toán và bằng 130,2% so cùng kỳ. Nguyên nhân do hoạt động sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế trên địa bàn đang dần lấy lại đà tăng trưởng, các hoạt động thương mại, du lịch, tiếp tục được thúc đẩy với nhiều chương trình kích cầu của thành phố; bên cạnh đó, cùng kỳ năm 2023 chịu ảnh hưởng từ Nghị định 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế nhằm hỗ trợ người nộp thuế phục hồi sau Đại dịch Covid-19⁶.

+ Thu từ thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) ước là 1.618.604 triệu đồng, đạt 83,3% so dự toán và bằng 125,6% so cùng kỳ. Nguyên nhân do nhiều chính sách kích cầu du lịch đã phát huy hiệu quả, thu hút một lượng lớn khách đến tham quan, vui chơi và tiêu dùng trong 6 tháng đầu năm 2024. Cùng với đó, việc thay đổi cơ cấu sản phẩm, chiến lược kinh doanh giúp các doanh nghiệp phục hồi và tăng trưởng mạnh sản lượng so với cùng kỳ⁷.

+ Thu từ thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) ước là 2.244.772 triệu đồng, đạt 119,1% dự toán và bằng 206,8% so cùng kỳ. Nguyên nhân do tình hình kinh tế ổn định, lạm phát được kiểm soát nên hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp bình ổn, có nhiều khởi sắc; mặt khác, cùng kỳ năm 2023, sắc thuế TNDN chịu ảnh hưởng giảm thu lớn bởi 02 chính sách, nếu loại trừ 02 yếu tố ảnh hưởng kể trên thì lũy kế thu 6 tháng đầu năm 2024 từ thuế TNDN đạt 115,3% so với cùng kỳ năm 2023⁸.

⁵ Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước ước là 839,3 tỷ đồng, đạt 66,6% dự toán và bằng 136,3% so cùng kỳ; Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài là 2.467,6 tỷ đồng, đạt 64,8% dự toán và bằng 149% so cùng kỳ; Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh là 3.017,6 tỷ đồng, đạt 72,7% dự toán và bằng 150,7% so cùng kỳ.

⁶ Dẫn đến số thuế GTGT được gia hạn 6 tháng đầu năm 2023 là 577,5 tỷ đồng, nếu loại trừ yếu tố ảnh hưởng này thì số thu 6 tháng đầu năm 2024 đạt 117,3% so với cùng kỳ.

⁷ Sản lượng bia tiêu thụ của Chi nhánh 2 - Công ty TNHH nhà máy bia Heineken Việt Nam tại Đà Nẵng trong 6 tháng đầu năm 2024 ước là 96,1 triệu lít, tăng 8,5 triệu lít so cùng kỳ, số thuế TTĐB nộp ngân sách ước tăng 211 tỷ đồng so cùng kỳ; đối với thuốc lá, sản lượng tiêu thụ trong 6 tháng đầu năm 2024 là 56 triệu bao, tăng 12 triệu bao so cùng kỳ; số thuế TTĐB nộp ngân sách là 214,1 tỷ đồng, tăng 61,9 tỷ đồng so với cùng kỳ; đối với hoạt động cung cấp dịch vụ massage, karaoke số thuế TTĐB nộp ngân sách là 65,4 tỷ đồng, tăng 21,6 tỷ đồng so với cùng kỳ.

⁸ + Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế, theo đó thuế TNDN được gia hạn là 271,1 tỷ đồng;

+ Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, theo đó, tổng số thuế TNDN đã nộp của 04 quý không được thấp hơn 80% số thuế TNDN phải nộp theo quyết toán năm (quy định trước đây là 03 quý đầu năm không được thấp hơn 75% số thuế TNDN phải nộp theo quyết toán năm). Do độ trễ của chính sách nên các doanh nghiệp đã tạm nộp 75% thuế TNDN phát sinh năm 2022 chậm nhất 30/10/2022, thay vì 80% chậm nhất vào 30/01/2023 dẫn đến số thu 6 tháng đầu năm 2023 ảnh hưởng giảm thu ngân sách là 400 tỷ đồng.

- Thu từ thuế, phí và thu khác ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 ước là 4.672.989 triệu đồng, đạt 81% dự toán và bằng 120,9% so cùng kỳ. Một số khoản thu chủ yếu như sau:

+ Thu thuế thu nhập cá nhân (TNCN) ước là 1.792.196 triệu đồng, đạt 78,6% dự toán và bằng 132,2% so cùng kỳ; trong đó, thuế TNCN từ chuyển nhượng bất động sản bằng 198,7% so cùng kỳ, nguyên nhân do thị trường bất động sản có dấu hiệu ấm lên, số lượng hồ sơ tăng cao so với cùng kỳ⁹; thuế TNCN từ tiền lương tiền công ước bằng 111,9% so với cùng kỳ.

+ Thu lệ phí trước bạ (LPTB) ước là 456.199 triệu đồng, đạt 61,2% dự toán và bằng 119,8% so cùng kỳ; chủ yếu tăng do thu lệ phí trước bạ đối với nhà đất.

+ Thu thuế bảo vệ môi trường (BVMT) là 590.072 triệu đồng, đạt 55,4% dự toán và bằng 108,2% so cùng kỳ; nguyên nhân do hoạt động vận tải duy trì mức tăng trưởng tích cực so với cùng kỳ năm 2023, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại và phục vụ sản xuất; các loại hình vận tải đường bộ tiếp tục giữ đà tăng trưởng khá cả về vận tải hành khách và vận tải hàng hóa từ đó dẫn đến tăng sản lượng xăng dầu tiêu thụ.

- Thu tiền sử dụng đất 6 tháng đầu năm 2024 ước là 798.290 triệu đồng, đạt 42% dự toán và bằng 185% so cùng kỳ; nguyên nhân là do phát sinh khoản thu lớn từ Công ty Cổ phần Đầu tư Phương Trang nộp 119.100 triệu đồng, cùng kỳ không phát sinh số nộp; phát sinh một số khoản thu doanh nghiệp tự xác định và nộp trước tiền sử dụng đất do điều chỉnh quy hoạch. Ngoài ra, số lượt hồ sơ tái định cư và chuyển mục đích tăng cao so với cùng kỳ.

2. Về chi ngân sách (Biểu số 02)

Tổng chi ngân sách địa phương (không bao gồm chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách) ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 9.296.692 triệu đồng, đạt 50% dự toán, cụ thể một số lĩnh vực chi như sau:

a) Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 5.063.996 triệu đồng, trong đó:

- Số giải ngân chi xây dựng cơ bản (XDCB) là 4.855.167 triệu đồng, gồm:

+ Số giải ngân XDCB theo dự toán là 1.981.171 triệu đồng, đạt 23,1% kế hoạch vốn XDCB năm 2024. Nếu tính cả số chi ủy thác vốn cho Ngân hàng CSXH, các quỹ tài chính ngoài ngân sách và hỗ trợ lãi suất cho các doanh nghiệp (giao từ nguồn vốn tập trung) thì ước giải ngân 2.188.000 triệu đồng, đạt 24,6% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 HĐND thành phố giao và bằng 30% kế hoạch vốn trung ương giao.

+ Số giải ngân XDCB năm trước chuyển sang ước là 2.873.996 triệu đồng.

- Chi ủy thác vốn cho Ngân hàng Chính sách xã hội và các quỹ tài chính ngoài ngân sách là 206.000 triệu đồng, đạt 80,5% dự toán.

- Chi đầu tư phát triển khác: 2.829 triệu đồng. Trong đó: chi hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp vay vốn tại Quỹ Đầu tư phát triển theo Nghị quyết số 60/2021/NQ-

⁹ Số lượt hồ sơ giao dịch BDS trong 6 tháng đầu năm 2024 ước là 11.062 lượt hồ sơ, tăng 5.786 lượt hồ sơ so với cùng kỳ.

HĐND là 829 triệu đồng, chi đầu tư phát triển khác ngân sách cấp huyện là 2.000 triệu đồng.

b) Chi trả lãi, phí do Chính quyền địa phương vay 16.876 triệu đồng, đạt 44,4% dự toán HĐND giao.

c) Chi thường xuyên: Ước thực hiện 4.214.000 triệu đồng, đạt 45% dự toán, trong đó một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

- Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo 1.289.000 triệu đồng, đạt 46,3% dự toán.
- Chi sự nghiệp y tế, dân số, gia đình 288.000 triệu đồng, đạt 38,5% dự toán.
- Chi sự nghiệp kinh tế 501.000 triệu đồng, đạt 31,8% dự toán.
- Chi sự nghiệp môi trường 171.000 triệu đồng, đạt 32,4% dự toán.
- Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể 939.000 triệu đồng, đạt 57,4% dự toán
- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội 362.000 triệu đồng, đạt 57,9% dự toán.

Một số lĩnh vực chi thường xuyên đạt thấp so với dự toán giao cả năm như: chi sự nghiệp y tế (đến ngày 14/6/2024 mới đạt 34,2% dự toán), chi sự nghiệp môi trường (đến ngày 14/6/2024 mới đạt 26,2% dự toán HĐND giao), chi sự nghiệp kinh tế (đến ngày 14/6/2024 mới đạt 23,6% dự toán HĐND giao) chủ yếu do các cơ quan, đơn vị, địa phương chậm thực hiện thủ tục theo quy định (đấu thầu, lựa chọn nhà thầu) để triển khai các nhiệm vụ chi như mua sắm, duy tu, bảo dưỡng, kiến thiết thị chính...

d) Bổ sung quỹ dự trữ tài chính 1.820 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

Ngoài ra, UBND thành phố báo cáo việc thực hiện bổ sung ngoài dự toán cho các cơ quan, đơn vị, địa phương chi tiết theo Biểu số 03 (đính kèm).

3. Tình hình bố trí và sử dụng dự phòng ngân sách địa phương 2024

Dự phòng ngân sách địa phương năm 2024 theo dự toán HĐND thành phố giao là 302.882 triệu đồng (bằng 2% tổng chi ngân sách địa phương không kể chi từ nguồn TWBS có mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể và chi từ nguồn năm trước chuyển sang), trong đó: dự phòng ngân sách thành phố là 286.801 triệu đồng và dự phòng ngân sách huyện Hòa Vang là 16.081 triệu đồng.

Từ đầu năm 2024 đến thời điểm báo, tổng số sử dụng từ nguồn dự phòng là 25.035,6 triệu đồng, trong đó:

a) Dự phòng ngân sách thành phố đã sử dụng 24.914,6 triệu đồng, trong đó: chi thanh toán công tác khắc phục sự cố môi trường do thiên tai năm 2022 là 4.027,7 triệu đồng, chi phục vụ đoàn công tác tại huyện đảo Trường Sa năm 2024 là 4.591 triệu đồng, chi các hoạt động phụ trợ lễ hội pháo hoa quốc tế năm 2024 là 16.095,9 triệu đồng và hỗ trợ ngư dân bị sự cố trên biển là 200 triệu đồng. Nguồn dự phòng NSTP còn lại đến thời điểm báo cáo là 261.886,4 triệu đồng

b) Dự phòng ngân sách huyện Hòa Vang đã chi 121 triệu đồng (tại ngân sách xã), còn lại 15.960 triệu đồng.

4. Đánh giá chung về tình hình thực hiện dự toán thu, chi 6 tháng đầu năm 2024

a) Về thu ngân sách:

- Thuận lợi:

Năm 2024, tình hình kinh tế - chính trị thế giới mặc dù vẫn còn nhiều biến động khó lường nhưng nhờ triển khai có hiệu quả các biện pháp chỉ đạo, điều hành của Chính phủ trong việc đảm bảo các cân đối lớn của nền kinh tế, tình hình kinh tế vĩ mô trong nước nhìn chung là ổn định; các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp được triển khai từ năm 2023 đến nay tiếp tục tạo động lực phục hồi và phát triển kinh tế. Đối với thành phố, nhiều biện pháp kích cầu du lịch, sự kiện văn hóa, thể thao, giải trí... và các chuỗi hoạt động xúc tiến đầu tư được tổ chức đã tạo tác động lan tỏa trong việc giúp tình hình sản xuất kinh doanh chuyển biến tích cực.

- Khó khăn:

Mặc dù thu ngân sách nhà nước các tháng đầu năm 2024, nhất là thu nội địa từ thuế, phí có nhiều chuyển biến tích cực nhưng trên nền dự toán thu thấp hơn so với năm 2023, thực tế tình hình thu ngân sách vẫn còn một số khó khăn, thách thức như:

+ Thị trường bất động sản mặc dù có phát sinh giao dịch tăng lên trong quý II nhưng vẫn chưa phục hồi, tập trung chủ yếu ở phân khúc đất nền, căn hộ chung cư, nhà ở xã hội... phục vụ nhu cầu thiết yếu của một số người dân; các sản phẩm bất động sản cao cấp khác còn gặp nhiều khó khăn trong việc chuyển nhượng.

+ Thu thuế xuất nhập khẩu còn gặp khó khăn do thành phố chưa có các doanh nghiệp hoặc dự án lớn, chủ yếu vẫn tập trung vào Tập đoàn Trường Hải.

+ Việc thực hiện chính sách miễn, giảm thuế, phí mặc dù tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhưng đồng thời cũng tác động làm giảm thu ngân sách.

b) Về chi ngân sách

Thành phố đã tổ chức điều hành chi ngân sách theo dự toán được giao, thực hiện phân bổ, giao kế hoạch ngay từ đầu năm, đảm bảo sử dụng ngân sách đúng chế độ quy định; chủ động nguồn chi đầu tư xây dựng cơ bản các công trình quan trọng, trọng điểm của thành phố; các nhiệm vụ chi thường xuyên kể cả phát sinh ngoài dự toán cũng được đảm bảo nguồn lực để thực hiện.

Tuy nhiên, tình hình giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch vốn được giao các tháng đầu năm còn chậm do một số nguyên nhân như: nhiều công trình khởi công tạm ứng cuối năm 2023 phải thanh toán khối lượng trong các tháng đầu năm, nhiều công trình trong kế hoạch đầu tư công trung hạn chậm lập thủ tục chuẩn bị đầu tư, tình trạng khan hiếm nguyên vật liệu nhất là đất đá học và đất đắp, thời tiết và thiên tai diễn biến phức tạp.

Đối với chi thường xuyên, một số lĩnh vực chi đạt thấp so với dự toán (sự nghiệp môi trường, kinh tế) do các cơ quan, đơn vị, địa phương chậm phê duyệt dự toán chi tiết, triển khai thực hiện thủ tục đấu thầu, chờ cấp có thẩm quyền hướng

dẫn nhất là đối với lĩnh vực chi kiến thiết thị chính. Tình trạng đề nghị bổ sung ngoài dự toán trong khi chưa sắp xếp nhiệm vụ chi và dự toán được giao, sử dụng ngân sách chưa tiết kiệm vẫn còn diễn ra.

Nhìn chung, trong các tháng đầu năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quyết liệt triển khai các biện pháp quản lý, điều hành thu, chi NSNN theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, nhất là các giải pháp được UBND thành phố đề ra tại Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/3/2024 về triển khai công tác thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024, qua đó, tình hình thu, chi ngân sách đạt nhiều kết quả tích cực.

(Chi tiết các khoản bổ sung ngoài dự toán năm 2024 và báo cáo tình hình thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị tại Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND thành phố về triển khai thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2024 theo Biểu số 03 và 04 đính kèm).

II. BIỆN PHÁP QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Dự báo các tháng cuối năm tình hình kinh tế, chính trị thế giới vẫn còn những biến động khó lường; trong nước tình hình kinh tế vĩ mô và các cán cân lớn của nền kinh tế được giữ vững nhưng vẫn tiềm ẩn một số khó khăn trong việc điều hành tiền tệ, tỷ giá, giá vàng sẽ ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh và thu, chi ngân sách. Thành phố tiếp tục chịu ảnh hưởng từ các hình thái thiên tai bất thường như nắng nóng, mưa lớn sẽ tác động trực tiếp đến chi ngân sách, nhất là giải ngân vốn đầu tư công. Bên cạnh đó, việc tiếp tục thực hiện miễn giảm thuế, phí, nhất là thuế GTGT trong 6 tháng cuối năm sẽ tác động làm giảm thu ngân sách.

Về giải pháp chung, UBND thành phố tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội, thúc đẩy đầu tư tại các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các kết luận, thông báo của Thành ủy và Nghị quyết của HĐND thành phố năm 2024; UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ quan theo dõi tiến độ thu ngân sách để kịp thời có giải pháp đẩy mạnh thu, chống thất thu; đồng thời, để điều hành chi ngân sách phù hợp với khả năng thu. Một số biện pháp quản lý, điều hành ngân sách cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước

a) Chỉ đạo các cơ quan quản lý thu chủ động có giải pháp phù hợp, bám sát tình hình thực tế, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt từ 5-7% so với thực hiện năm 2023 mà HĐND thành phố đã giao, trong đó tập trung các nhiệm vụ:

- Triển khai đầy đủ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp công tác thuế năm 2024 theo chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, tập trung rà soát từng khoản thu, sắc thuế để đánh giá, phân tích nguyên nhân tác động đến thu NSNN trong các tháng, quý tiếp theo. Trên cơ sở đó, dự báo khả năng thu NSNN theo từng nguồn thu, sắc thuế, qua đó, tìm các giải pháp thu thích hợp phấn đấu đạt mục tiêu đề ra.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với một số lĩnh vực có dư địa lớn, chống thất thu ngân sách đối với một số lĩnh vực còn rủi ro về thuế, thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo chống thất thu NSNN và thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán và sử dụng hóa đơn trái phép.

- Tiếp tục triển khai cải cách hiện đại hóa hệ thống thuế, hải quan; đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, thủ tục hải quan, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thu thuế, quản lý xuất nhập khẩu nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế

- Tiếp tục triển khai kịp thời các chính sách giảm thuế, phí, hỗ trợ người nộp thuế của Nhà nước đối với doanh nghiệp, người dân để nhanh chóng khắc phục khó khăn, phục hồi sản xuất kinh doanh, tạo nguồn thu cho NSNN.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật thuế về hóa đơn điện tử đến người nộp thuế theo chỉ đạo của Bộ Tài chính, rà soát đầy đủ các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc diện phải triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu do Tổng cục Thuế giao nhất là trong một số lĩnh vực như kinh doanh xăng dầu, kinh doanh vàng... Thường xuyên rà soát, cập nhật việc lập bộ thuế đối với hộ kinh doanh tại từng địa bàn, triển khai xây dựng bản đồ số đối với công tác quản lý hộ, cá nhân kinh doanh đảm bảo 100% người nộp thuế có hoạt động sản xuất, kinh doanh được đưa vào quản lý.

- Tập trung rà soát, phân loại các khoản nợ thuế, phân tích nguyên nhân của từng đối tượng nợ để có giải pháp đôn đốc thu nợ phù hợp; thực hiện tốt công tác đôn đốc thu nộp kịp thời vào NSNN các khoản xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

b) Chỉ đạo các cơ quan liên quan khẩn trương tham mưu thực hiện các thủ tục để đấu giá quyền sử dụng đất theo danh mục đã được phê duyệt; tiếp tục nghiên cứu xây dựng quy trình đấu giá quyền sử dụng đất rút gọn, gắn với việc tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan để đẩy nhanh tiến độ đưa ra đấu giá các khu đất theo phê duyệt.

Rà soát các đối tượng đang được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn, hoàn chỉnh hồ sơ địa chính, chuyển thông tin cho cơ quan thuế để xác định nghĩa vụ tài chính và đôn đốc, thu nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thu từ đất đai vào ngân sách nhà nước; khẩn trương xác định giá đất các dự án mới được giao mặt bằng, điều chỉnh quy hoạch, điều chỉnh mục đích sử dụng đất trình UBND thành phố quyết định để thu nộp ngân sách nhà nước các khoản nghĩa vụ tài chính phát sinh.

Tiếp tục rà soát các dự án liên quan đến đất đai còn chưa thực hiện hoặc chậm tiến độ, các dự án còn vướng mắc về chính sách, kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, để nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, đưa vào sản xuất kinh doanh, tạo công ăn việc làm cho người lao động và thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương, góp phần tăng thu NSNN.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các quận phối hợp với cơ quan Thuế thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong điều kiện không còn là cấp ngân sách.

d) Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với doanh nghiệp, người dân để khắc phục khó khăn, phục hồi sản xuất kinh doanh, kích cầu tiêu dùng, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

2. Về chi ngân sách

a) Đối với chi đầu tư phát triển

- Tiếp tục rà soát, khẩn trương hoàn thành các thủ tục để đảm bảo điều kiện bố trí vốn năm 2024 để trình HĐND thành phố thông qua đối với nhóm các công trình, dự án được giao nhiệm vụ giải phóng mặt bằng nhưng chưa đảm bảo điều kiện bố trí kế hoạch vốn. Kịp thời thực hiện điều chuyển vốn của các công trình, dự án chậm giải ngân cho các công trình khác có nhu cầu vốn và có khả năng giải ngân nhanh.

- Các chủ đầu tư, Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng khẩn trương kiểm đếm, đền bù,... để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đặc biệt là giải thích rõ các quy định pháp luật về giá đất bồi thường và chính sách bồi thường, hỗ trợ để người dân cùng thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và đơn vị liên quan tham mưu biện pháp giải quyết dứt điểm các dự án bị vướng mắc, kéo dài nhiều năm chưa hoàn thành để chỉ đạo tháo gỡ, trước mắt tập trung các dự án còn vướng quyết toán và các dự án còn một vài hộ dân chưa giải tỏa xong, các dự án đang thi công nhưng hiện nay nhà thầu thi công không còn đủ năng lực để xử lý dứt điểm.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư, lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế - dự toán công trình, xác định các mốc thời gian hoàn tất các thủ tục lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kết quả đấu thầu, đẩy nhanh tiến độ ký kết hợp đồng đối với các dự án, gói thầu mới thực hiện trong năm 2024.

- Căn cứ Kế hoạch vốn được giao, các cơ quan, đơn vị được giao chuẩn bị dự án, chuẩn bị đầu tư, Ban QLDA triển khai ngay kế hoạch cho từng dự án, từng nội dung công việc có kèm theo mốc thời gian bắt đầu và hoàn thành để theo dõi, đôn đốc; chủ động điều phối, giám sát chặt chẽ công tác thực hiện dự án của các bên liên quan (tư vấn, nhà thầu), đảm bảo việc thực hiện thông suốt, kịp thời phát hiện các vướng mắc phát sinh trong từng khâu thực hiện dự án để xử lý.

b) Chi thường xuyên

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sắp xếp dự toán đã được bố trí để thực hiện các nhiệm vụ được giao; giảm, giãn các khoản chi chưa thực sự cần thiết, hạn chế bổ sung ngoài dự toán; đối với các khoản chi đã bố trí dự toán nhưng không có khả năng triển khai thì kịp thời điều chỉnh hoặc báo cáo cơ quan tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền để điều chỉnh cho các nhiệm vụ khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Các cấp ngân sách cân đối, sử dụng linh hoạt, hiệu quả nguồn dự phòng ngân sách địa phương theo đúng mục tiêu và thực hiện chế độ báo cáo cho Thường trực HĐND và UBND thành phố theo quy định tại Điều 10 Luật Ngân sách nhà nước.

- UBND các quận chủ động phân bổ nguồn chi thường xuyên khác đã được bố trí trong dự toán giao đầu năm để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, nhất là các chính sách, chế độ chi cho con người; khẩn trương phê duyệt dự toán chi tiết và thực hiện các thủ tục đấu thầu theo quy định để triển khai các nhiệm vụ chi đã được phân bổ, nhất là các nhiệm vụ chi sự nghiệp môi trường, các nhiệm vụ chi sự nghiệp giao thông, kiến thiết thị chính.

Trên đây là tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2024, UBND thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố./. *TM*

Nơi nhận: *TM*

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- BCS Đảng UBND thành phố;
- CT, các PCT và các Ủy viên UBND TP;
- Sở KH&ĐT, Sở TC, Cục thuế, Cục Hải quan, KBNN Đà Nẵng;
- VP UBND TP;
- Lưu: VT, KT.

20/11 + 10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

TM CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Kỳ Minh

linhvvt-26/06/2024 08:24:55

ƯỚC THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU NSNN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 216 /BC-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của UBND TP Đà Nẵng)

ĐVT: Triệu đồng

T T	NỘI DUNG	Năm 2024			So sánh (%)		
		Dự toán 2024	Thực hiện đến 14/6/2024	UTH 6 tháng đầu năm 2024	TH đến 14/6 so Dự toán	UTH 6 tháng/dự toán	UTH 6 tháng/cùng kỳ năm 2023
1	2	3	4	5	6=4/3	7=5/3	8
A	TỔNG CÁC KHOẢN THU NSNN	19.322.433	11.938.177	13.458.635	61,8	69,7	134,1
I	Thu Nội địa	15.790.000	10.502.260	11.795.787	66,5	74,7	142,2
	* Thu nội địa (không kể tiền sử dụng đất)	13.890.000	9.760.757	10.997.497	70,3	79,2	139,8
	* Thu nội địa (không kể tiền sử dụng đất, xố số kiến thiết)	13.650.000	9.642.257	10.857.997	70,6	79,5	140,3
1	Thu DNNN TW	1.100.000	657.962	724.645	59,8	65,9	137,1
	- Thuế TNDN	254.000	180.476	184.153	71,1	72,5	131,5
	- Thuế Tài nguyên	1.000	518	719	51,8	71,9	125,6
	- Thuế GTGT	590.000	297.816	325.623	50,5	55,2	138,1
	- Thuế TTĐB	255.000	179.152	214.152	70,3	84,0	140,7
2	Thu DNNN địa phương	160.000	105.320	114.660	65,8	71,7	131,4
	- Thuế TNDN	40.000	36.630	37.341	91,6	93,4	168,6
	- Thuế Tài nguyên	4.000	3.566	4.166	89,2	104,2	151,0
	- Thuế GTGT	116.000	65.120	73.149	56,1	63,1	117,4
	- Thuế TTĐB	0	4	4	0,0	0,0	
3	Thu DN có vốn đầu tư nước ngoài	2.710.000	1.963.903	2.467.563	72,5	91,1	149,1
	- Thuế TNDN	530.000	563.343	822.521	106,3	155,2	261,1
	- Thuế Tài nguyên	1.000	214	263	21,4	26,3	105,8
	- Thuế GTGT	545.000	286.051	315.504	52,5	57,9	133,8
	- Thuế TTĐB	1.634.000	1.114.295	1.329.274	68,2	81,4	120,4
4	Thuế ngoài quốc doanh	4.150.000	2.850.580	3.017.640	68,7	72,7	151,3
	- Thuế TNDN	1.060.000	1.157.926	1.200.758	109,2	113,3	198,4
	- Thuế Tài nguyên	37.000	12.592	14.599	34,0	39,5	68,6
	- Thuế GTGT	2.998.000	1.617.723	1.727.108	54,0	57,6	129,2
	- Thuế TTĐB	55.000	62.339	75.175	113,3	136,7	233,7
5	Thuế thu nhập cá nhân	2.280.000	1.660.704	1.792.196	72,8	78,6	133,0
6	Thuế sử dụng đất nông nghiệp		0	0			
7	Tiền sử dụng đất	1.900.000	741.503	798.290	39,0	42,0	185,7
8	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	250.000	182.139	195.219	72,9	78,1	135,5
9	Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước	400.000	533.975	573.425	133,5	143,4	128,4
10	Tiền cho thuê và tiền bán nhà thuộc SHNN	3.000	1.473	1.703	49,1	56,8	90,7
11	Thuế bảo vệ môi trường	1.065.000	495.234	590.072	46,5	55,4	108,2
	- Thu từ hàng hóa nhập khẩu (TW hưởng 100%)	426.000	198.065	236.029	46,5	55,4	108,2
	- Thu từ hàng hóa trong nước (phân chia NSTW và NSDP)	639.000	297.169	354.043	46,5	55,4	108,2
12	Lệ phí trước bạ	745.000	411.325	456.199	55,2	61,2	120,3
13	Thu phí, lệ phí	474.000	308.330	328.333	65,0	69,3	127,9

T T	NỘI DUNG	Năm 2024			So sánh (%)		
		Dự toán 2024	Thực hiện đến 14/6/2024	UTH 6 tháng đầu năm 2024	TH đến 14/6 so Dự toán	UTH 6 tháng/dự toán	UTH 6 tháng/cùng kỳ năm 2023
I	2	3	4	5	6=4/3	7=5/3	8
a	Thu do cơ quan nhà nước trung ương thực hiện thu	255.000	190.003	203.973	74,5	80,0	145,5
b	Thu do cơ quan nhà nước địa phương thực hiện thu	219.000	118.327	124.360	54,0	56,8	106,7
14	Thu khác ngân sách	230.000	461.694	586.597	200,7	255,0	200,0
	- Thu khác Ngân sách trung ương	180.000	118.117	132.001	65,6	73,3	96,5
	- Thu khác Ngân sách địa phương	50.000	343.577	454.597	687,2	909,2	290,5
15	Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác	1.000	548	618	54,8	61,8	113,2
16	Thu tiền CQ khai thác khoáng sản, tài nguyên nước	12.000	9.070	9.126	75,6	76,1	117,1
	- Cơ quan Trung ương cấp	4.000	4.086	4.116	102,2	102,9	197,9
	- Cơ quan địa phương cấp	8.000	4.984	5.010	62,3	62,6	87,7
17	Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại của doanh nghiệp địa phương	70.000	0	0	0,0	0,0	0,0
18	Thu từ hoạt động XSKT	240.000	118.500	139.500	49,4	58,1	108,2
II	Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu	3.500.000	1.429.633	1.656.536	40,8	47,3	95,8
III	Thu từ huy động đóng góp		5.872	5.900			139,2
IV	Thu viện trợ	32.433	412	412	1,3	1,3	8,4
B	TỔNG THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG	18.656.430	24.408.058	25.569.231	130,8	137,1	227,7
I	Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp	13.087.653	8.720.970	9.784.645	66,6	74,8	143,9
1	Các khoản thu 100% và phân chia	10.915.220	7.860.555	8.846.443	72,0	81,0	141,9
	- Các khoản thu 100%	1.790.200	1.619.956	1.832.114	90,5	102,3	137,9
	- Các khoản thu phân chia	9.125.020	6.240.599	7.014.330	68,4	76,9	143,0
2	Thu tiền sử dụng đất	1.900.000	741.503	798.290	39,0	42,0	185,7
3	Thu từ hoạt động SXKT	240.000	118.500	139.500	49,4	58,1	108,2
4	Thu viện trợ	32.433	412	412	1,3	1,3	8,4
II	Thu chuyển nguồn	2.277.730	14.864.325	14.864.325	652,6	652,6	361,1
III	Thu kết dư		0	0			
IV	Thu bổ sung từ NSTW	3.291.047	822.763	920.261	25,0	28,0	293,2
1	Bổ sung cân đối		0				
2	Bổ sung có mục tiêu	3.291.047	822.763	920.261	25,0	28,0	293,2
	Trong đó: - Từ nguồn trong nước	3.291.047	822.763	920.261	25,0	28,0	293,2
	- Từ nguồn ngoài nước	0	0	0	0,0	0,0	

**ƯỚC THỰC HIỆN DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số 216/BC-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của UBND TP Đà Nẵng)

DVT: Triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán HĐND giao	Thực hiện đến 14/6/2024	Trong đó		Ước thực hiện 6 tháng	So sánh	
				NS thành phố	NS cấp quận huyện		TH đến 14/6 so DT HĐND	UTH 6T so DT HĐND
1	2	3	4	5	6	5	6=4/3	7=5/3
	TỔNG CỘNG	18.597.230	8.008.011	7.583.267	424.744	9.296.692	43,1	50,0
A	Chi cân đối ngân sách địa phương	18.597.230	8.008.011	7.583.267	424.744	9.296.692	43,1	50,0
I	Chi đầu tư phát triển	8.881.203	4.334.557	4.279.148	55.409	5.063.996	48,8	57,0
I	Chi xây dựng cơ bản	8.581.203	4.125.728	4.072.319	53.409	4.855.167	48,1	56,6
1.1	Chi XDCB theo dự toán	8.581.203	1.251.732	1.224.736	26.996	1.981.171	14,6	23,1
-	Vốn trong nước	8.581.203	1.251.732	1.224.736	26.996	1.981.171	14,6	23,1
-	Vốn ngoài nước	0						
1.2	Chi XDCB từ nguồn năm trước chuyển sang (bao gồm cả tạm ứng hạn mức vốn năm 2020 chuyển sang)	0	2.873.996	2.847.583	26.413	2.873.996		
-	Vốn trong nước		2.839.092	2.812.679	26.413	2.839.092		
-	Vốn ngoài nước		34.904	34.904		34.904		
2	Chi ủy thác vốn cho NH CSXH và các quỹ tài chính ngoài ngân sách	256.000	206.000	206.000		206.000	80,5	80,5
3	Chi đầu tư phát triển khác	44.000	2.829	829	2.000	2.829	6,4	6,4
II	Chi trả lãi do chính quyền địa phương vay	38.000	16.876	16.876		16.876	44,4	44,4
III	Chi thường xuyên	9.373.325	3.654.758	3.285.423	369.335	4.214.000	39,0	45,0
1.1	Chi quốc phòng	283.553	167.301	151.462	15.839	188.000	59,0	66,3
1.2	Chi an ninh	162.776	63.552	58.821	4.731	72.000	39,0	44,2
1.3	Sự nghiệp GD - ĐT và dạy nghề	2.782.715	1.144.640	978.937	165.703	1.289.000	41,1	46,3
1.4	Sự nghiệp khoa học công nghệ	64.809	38.259	38.259	0	43.000	59,0	66,3
1.5	Sự nghiệp y tế, dân số và gia đình	748.753	256.149	242.223	13.926	288.000	34,2	38,5
1.6	Sự nghiệp văn hóa thông tin	196.289	86.404	81.382	5.022	97.000	44,0	49,4
1.7	Sự nghiệp phát thanh truyền hình	42.350	20.165	20.165	0	23.000	47,6	54,3
1.8	Sự nghiệp thể dục thể thao	195.291	74.479	73.761	718	84.000	38,1	43,0
1.9	Sự nghiệp môi trường	527.155	138.148	135.925	2.223	171.000	26,2	32,4
1.10	Sự nghiệp kinh tế	1.573.056	370.707	359.171	11.536	501.000	23,6	31,8
1.11	Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể	1.635.751	834.226	745.247	88.979	939.000	51,0	57,4
1.12	Sự nghiệp đảm bảo xã hội	625.552	321.289	264.915	56.373	362.000	51,4	57,9
1.13	Chi khác ngân sách	535.275	139.440	135.155	4.284	157.000	26,1	29,3
IV	Chi viện trợ							
V	Bổ sung Quỹ dự trữ tài chính	1.820	1.820	1.820		1.820	100,0	100,0
VI	Dự phòng ngân sách (*)	302.882						
VII	Chi tạo nguồn điều chỉnh tiền lương	0						
B	Chi chương trình mục tiêu	0						

Ghi chú: (*) Số thực hiện của các nguồn này đã phản ánh vào các lĩnh vực chi.

Biểu số 03

TỔNG HỢP BỔ SUNG NGOÀI DỰ TOÁN CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(đến thời điểm báo cáo)

(Kèm theo Báo cáo số 416/BC-UBND ngày 25/6/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Quyết định bổ sung		Đơn vị	NỘI DUNG	Kinh phí đã phân bổ
	Số	Ngày			
1	2	3	4	5	6
TỔNG CỘNG					100.794
I	NGUỒN CHI THƯỜNG XUYÊN KHÁC NSTP				16.279
1	134/QĐ-UBND	18/01/2024	Hộ bà Mai Thị Kim Trúc	Cấp hỗ trợ tiền sử dụng đất cho 01 đối tượng chính sách	32
2	287/QĐ-UBND	05/02/2024	Tỉnh Quảng Nam	Hỗ trợ kinh phí cho người nghèo tỉnh Quảng Nam nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn	500
3	315/QĐ-UBND	06/02/2024	Công an thành phố	Phê duyệt bổ sung kinh phí để chi động viên cán bộ, chiến sĩ và chi phí khác nhằm điều tra xác minh, đấu tranh phòng chống tội phạm, chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả... năm 2024	2.500
4	328/QĐ-UBND	07/02/2024	BCH Quân sự và BCH Bộ đội Biên phòng	BSDT kinh phí thực hiện các hoạt động phụ trợ phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024	529
5	402/QĐ-UBND	28/02/2024	Tỉnh Quảng Ngãi	Cấp kinh phí hỗ trợ ngân sách tỉnh Quảng Ngãi để nâng cấp, tu bổ phần mộ đồng chí Huỳnh Ngọc Huệ - Nguyên Bí thư Thành ủy Đà Nẵng	300
6	484/QĐ-UBND	12/03/2024	Hộ bà Huỳnh Thị Diễm	Cấp hỗ trợ tiền sử dụng đất cho 01 đối tượng chính sách	32
7	577/QĐ-UBND	25/03/2024	Công ty CP Môi trường đô thị và Công ty CP Chiếu sáng công cộng	Cấp kinh phí thực hiện các hoạt động phụ trợ phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024	109
8	675/QĐ-UBND	30/03/2024	Thành Đoàn Đà Nẵng	BSDT kinh phí hỗ trợ tổ chức Đại hội Hội LHTN	1.190
9	676/QĐ-UBND	30/03/2024	Hội LHPN	BSDT Kinh phí mua sắm tài sản công năm 2024 để hỗ trợ trang thiết bị, máy móc cần thiết phục vụ hoạt động	400
10	715/QĐ-UBND	05/04/2024	BCH Quân sự	BSDT Kinh phí để đảm bảo cho Đoàn công tác của thành phố thăm, chúc Tết cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đang công tác, sinh sống trên huyện đảo Cồn Cỏ và Lý Sơn và cán bộ chiến sĩ Tàu ngầm 186 – Đà Nẵng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024	565

STT	Quyết định bổ sung		Đơn vị	NỘI DUNG	Kinh phí đã phân bổ
	Số	Ngày			
1	2	3	4	5	6
11	716/QĐ-UBND	05/04/2024	BCH Bộ đội Biên phòng	BSDT kinh phí để UBND thành phố thăm các đơn vị nhân kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm ngày Biên phòng toàn dân	160
	919/QĐ-UBND	03/05/2024	Sở Văn hóa - Thể thao	BSDT kinh phí tăng thêm kinh phí mua sắm tài sản công cho Trung tâm Thể dục thể thao thành phố	1.187
	921/QĐ-UBND	03/05/2024	Các Sở, ngành, Đại học Đà Nẵng	BSDT kinh phí tổ chức Đại hội thể thao sinh viên Đông Nam Á	5.344
	971/QĐ-UBND	10/05/2024	BCH Quân sự thành phố	BSDT kinh phí để tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân và các hoạt động bên lề cho Tiểu đoàn Đặc công nước 471, Mặt trận 44 Quảng Đà	698
	1004/QĐ-UBND	15/05/2024	Sở GD&ĐT	BSDT kinh phí mua sắm thiết bị văn phòng phổ biến	1.099
	1067/QĐ-UBND	24/05/2024	BCH quân sự thành phố	BSDT tổ chức Hội nghị công bố Quyết định thành lập và ra mắt Ban Vận động Quỹ "Vi biển, đảo Việt Nam"	50
	1068/QĐ-UBND	24/05/2024	BCH Quân sự và UBND các quận, huyện	Phê duyệt dự toán kinh phí thăm, chúc tết nguyên đán Giáp Thìn cho Hải đội dân quân Thường trực và tổ chức gặp mặt, quà tặng quân nhất xuất ngũ	1.585
II	NGUỒN DỰ PHÒNG NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ				24.915
1	451/QĐ-UBND	06/03/2024	Công ty CP Môi trường đô thị Đà Nẵng	Cấp kinh phí thanh toán công tác khắc phục sự cố môi trường sau bão số 4, 5 và ngập lụt trên địa bàn thành phố năm 2022	4.028
2	800/QĐ-UBND	15/04/2024	BCH Quân sự thành phố	BSDT kinh phí để phục vụ Đoàn công tác thăm, tặng quà quân, dân huyện đảo Trường Sa năm 2024	4.591
3	1130/QĐ-UBND	04/06/2024	UBND quận Sơn Trà	Hỗ trợ chủ tàu bị thiệt hại tài sản do gặp sự cố khi đang khai thác hải sản trên biển	200
4	1175/QĐ-UBND	06/06/2024	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	BSDT kinh phí để thực hiện các hoạt động phụ trợ và đảm bảo an ninh trật tự, dịch vụ công cộng trong thời gian tổ chức Lễ hội pháo hoa quốc tế năm 2024	16.096
III	NGUỒN CẢI CÁCH TIỀN LƯƠNG TẬP TRUNG NSTP				2.181
1	764/QĐ-UBND	10/04/2024	UBND quận Liên Chiểu	BSDT kinh phí thực hiện chính sách nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP	116
2	976/QĐ-UBND	10/05/2024	Thanh tra Thành phố và Sở Nội vụ	Bổ sung kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP	790
3	1002/QĐ-UBND	15/05/2024	UBND quận Thanh Khê, Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu	BSDT kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP	1.275
IV	NGUỒN NĂM TRƯỚC CHUYỂN SANG				19.523

STT	Quyết định bổ sung		Đơn vị	NỘI DUNG	Kinh phí đã phân bổ
	Số	Ngày			
1	2	3	4	5	6
1	921/QĐ-UBND	03/05/2024	Sở Văn hóa - Thể thao	BSDT cho Sở VH TT để tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội thể dục thể thao học sinh Đông Nam Á (từ nguồn NSTW bổ sung có mục tiêu năm 2023 chuyển sang)	3.143
2	1100/QĐ-UBND	29/05/2024	UBND các quận, huyện	BSDT kinh phí xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố năm 2024	16.380
IV	NGUỒN ĐIỀU CHỈNH GIẢM DỰ TOÁN NĂM 2024 ĐÃ GIAO				37.635
1	289/QĐ-UBND	05/02/2024	Các quận, huyện	BSDT kinh phí quà tặng hỗ trợ thêm cho các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 (từ nguồn điều chỉnh giảm dự toán năm 2024 để thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước đối với NS năm 2021)	37.635
V	NGUỒN NGOÀI DỰ TOÁN KHÁC				263
1	1725/STC-HCSN	05/06/2024	Sở Tư pháp, Hội Chữ thập đỏ và Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi	BSDT kinh phí giải quyết nuôi con nuôi nước ngoài từ nguồn thu lệ phí giải quyết nuôi con nuôi nước ngoài	143
2	328/QĐ-UBND	07/02/2024	BCH Quân sự TP	BSDT kinh phí mua và vận chuyển pháo hoa để bắn pháo hoa Tết nguyên đán 2024 từ nguồn Quỹ tài trợ bắn pháo hoa	120

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NSNN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
 (Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng)

(Kèm theo Báo cáo số 216 /BC-UBND ngày 25 /6/2024 của UBND TP Đà Nẵng)



STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
1	Về thu ngân sách nhà nước					
1.1	Về thu thuế, phí và thu khác					
a	Trên cơ sở nhiệm vụ thu ngân sách được cấp có thẩm quyền giao, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, phân tích, dự báo tình hình, những tác động ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách trên địa bàn, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thu để có chỉ đạo tháo gỡ.	Thực hiện thường xuyên	Cục Thuế thành phố, Cục Hải quan thành phố	Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các quận, huyện	- Trên cơ sở dự toán thu được TW giao và chỉ tiêu kế hoạch thu năm 2024 được HĐND thành phố giao, Cục Thuế đã giao nhiệm vụ thu cho các đơn vị trực thuộc, bảo đảm không thấp hơn dự toán và chỉ tiêu kế hoạch thu được giao. - Cục Thuế, Cục Hải quan thành phố thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện thu ngân sách, định kỳ hàng tháng có báo cáo và tham mưu giải pháp điều hành thu cho UBND thành phố. - Về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất: Năm 2024, UBND thành phố giao Sở Tài nguyên và Môi trường đấu giá quyền sử dụng đất đối với 33 khu đất lớn và 189 lô đất ở chia lô, cụ thể: + Đối với 33 khu đất lớn: 01 khu đất đã được UBND thành phố phê duyệt giá khởi điểm, đang tổ chức đấu giá lại lần 2. 16 khu đất đã được UBND thành phố phê duyệt Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá; Sở Tài chính đã trình UBND thành phố giá khởi điểm 12 khu đất, đang tiếp tục xác định giá 01 khu; Sở TNMT đang triển khai xác định giá khởi điểm đối với 03 khu đất. Đối với 16 khu đất đang triển khai các thủ tục để đấu giá; Sở TNMT đang chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất tập trung hoàn thiện các hồ sơ pháp lý liên quan để trình Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất. + Đối với 189 lô đất ở chia lô: 181 lô đất ở Sở Tài chính đang tổ chức thuê tư vấn xác định giá khởi điểm. 01 lô đất Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá cho UBND thành phố. 07 lô đất chưa trình Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá; đang chờ UBND thành phố phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Hòa Vang để trình Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá.	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
b	Tham mưu thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo chống thất thu NSNN và thu hồi nợ đọng thuế.	Quý I/2024	Cục Thuế thành phố		Cục Thuế đã tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 thành lập Ban chỉ đạo chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế giai đoạn 2024-2025 (thời gian hoàn thành trong quý II/2024 theo chỉ đạo của Thành ủy tại công văn số 4570-CV/TU ngày 14/5/2024; chỉ đạo của UBND tại công văn số 2541/UBND-KT ngày 15/5/2024).	Hoàn thành (thời hạn đã thay đổi sang quý II/2024)
c	Tăng cường công tác quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với một số lĩnh vực có dư địa lớn, chống thất thu ngân sách đối với một số lĩnh vực còn rủi ro về thuế.	Thực hiện thường xuyên	Cục Thuế thành phố, Cục Hải quan thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Du lịch, Cục Quản lý Thị trường thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Công Thương,	<p>- Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy và UBND thành phố, Cục Thuế đang xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác thu và chống thất thu NSNN với NHNN, Cục Hải quan, Sở Công Thương, Công an TP, Cục Quản lý thị trường, Sở Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, thời gian hoàn thành trong quý II/2024. Trong 05 tháng đầu năm 2024, Cục Thuế đã hoàn thành 22 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp kinh doanh vật liệu xây dựng, tổng số truy thu và phạt là 3,341 tỷ đồng; đã hoàn thành 23 cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp có phát sinh giao dịch liên kết, tổng số truy thu và phạt là 4,5 tỷ đồng; đã rà soát, xử lý vi phạm đối với 33 hộ, cá nhân kinh doanh có hoạt động KD thương mại điện tử, truy thu: 433 triệu đồng.</p> <p>- Cục Hải quan đã ban hành Quyết định số 299/QĐ-HQĐNg ngày 03/4/2024 về triển khai Chương trình thí điểm hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp tham gia hoạt động XNK hàng hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và Kế hoạch số 231/QĐ-HQĐNg triển khai thực hiện Chương trình. Bên cạnh đó, Cục Hải quan đang chuẩn bị thực hiện Chương trình chống thất thu thuế đối với hàng hóa XNK, dự kiến ban hành QĐ triển khai thực hiện trong tháng 6/2024</p>	Nhiệm vụ thường xuyên

(Handwritten signature)

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
d	Tiếp tục triển khai cải cách hiện đại hóa hệ thống thuế, hải quan; đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, thủ tục hải quan, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thu thuế, quản lý xuất nhập khẩu nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đối với NSNN.	Thực hiện thường xuyên	Cục Thuế thành phố, Cục Hải quan thành phố		<p>- Cục Thuế đã triển khai các văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thuế về công tác CCHC và kiểm soát TTHC hàng năm và giai đoạn. Lập kế hoạch kiểm tra các Chi cục Thuế khu vực, quận trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; đã thực hiện rà soát đánh giá các kết quả đạt được theo Kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả theo đúng quy định. Đề đẩy mạnh việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, Cục Thuế đã tổ chức 05 hội nghị trực tiếp để phổ biến, hỗ trợ các tổ chức, hộ kinh doanh thuộc kế hoạch triển khai năm 2024, đã có 435 tổ chức, hộ kinh doanh tham dự. Cục Thuế đã triển khai nâng cấp các ứng dụng của ngành nhằm đáp ứng lập bộ hồ khoán, môn bài năm 2024; triển khai rà soát chuẩn hóa MST cá nhân; đảm bảo hệ thống công nghệ thông tin hoạt động 24/7 nhằm phục vụ người nộp thuế</p> <p>- Cục Hải quan thường xuyên nghiên cứu, tiến hành nâng cấp đảm bảo cơ sở hạ tầng CNTT, hạ tầng mạng và an ninh an toàn mạng theo hướng dẫn của Cục CNTT&TKHQ, Sở TTTT thành phố Đà Nẵng...; Duy trì đảm bảo an ninh an toàn, vận hành Hệ thống thông quan hàng hóa tự động NACCS/VCIS và các hệ thống thông tin nghiệp vụ hải quan và công tác quản lý điều hành tại đơn vị. Tiếp tục triển khai Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch chuyển đổi số tại Cục Hải quan thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo lộ trình. Tổ chức xây dựng và triển khai các Kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC năm 2024 đảm bảo kế hoạch đề ra; Thường xuyên rà soát TTHC, văn bản QPPL; thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC; siết chặt kỷ cương, kỷ luật và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, biểu hiện những nhiều, phiền hà, chậm trễ trong giải quyết công việc.</p>	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
e	Rà soát việc lập bộ thuế đối với hộ kinh doanh tại từng địa bàn, triển khai xây dựng bản đồ số đối với công tác quản lý hộ, cá nhân kinh doanh đảm bảo 100% người nộp thuế có hoạt động sản xuất, kinh doanh được đưa vào quản lý	Thực hiện thường xuyên	Cục Thuế thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các quận, huyện	<p>- Cục Thuế đã có công văn số 9642/CTDAN-HKDCN ngày 31/8/2023 gửi các chi Cục thuế khu vực, quận về việc chuẩn hóa dữ liệu hộ kinh doanh; Công văn số 1266/CTDAN-HKDCN ngày 31/01/2024 gửi đến các sở ban ngành, UBND các quận huyện về việc phối hợp triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh.</p> <p>- Tính đến nay, toàn bộ dữ liệu hộ, cá nhân kinh doanh đã được đưa và Bản đồ số trên ứng dụng eTax Mobile; Cục Thuế thường xuyên cập nhập dữ liệu mới phát sinh vào Bản đồ số.</p>	Nhiệm vụ thường xuyên
g	Rà soát báo cáo Thành ủy, UBND thành phố tổng nguồn thu nội địa, khả năng tăng thu trong năm 2024	Trước 10/6/2024	Cục Thuế thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các quận, huyện	Cục Thuế đã báo cáo đánh giá ước thu nội địa 6 tháng đầu năm 2024 và dự kiến ban đầu về khả năng thu nội địa cả năm 2024; theo đó, Cục Thuế phấn đấu thu nội địa năm 2024 đạt chỉ tiêu thu HĐND thành phố giao ở mức cao nhất (Công văn số 5147/CTDAN-NVDTPC ngày 12/6/2024)	Hoàn thành (trễ hạn)
h	Tổ chức đánh giá khả năng xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp truyền thống và kêu gọi các doanh nghiệp mới mở tờ khai hải quan tại thành phố Đà Nẵng.	Thực hiện thường xuyên	Cục Hải quan thành phố		Cục Hải quan đã ban hành Quyết định số 299/QĐ-HQĐNg ngày 03/4/2024 về triển khai Chương trình thí điểm hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp tham gia hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và Kế hoạch số 231/QĐ-HQĐNg triển khai thực hiện Chương trình. Bên cạnh đó, Cục Hải quan đang chuẩn bị thực hiện Chương trình chống thất thu thuế đối với hàng hóa XNK, dự kiến ban hành Quyết định triển khai thực hiện trong tháng 6/2024	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
i	Căn cứ chỉ tiêu thu được giao để phối hợp với cơ quan Thuế thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách nhà nước khi chuyển sang thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị	Thực hiện thường xuyên	UBND các quận	Cục Thuế thành phố, KBNN các cấp	Căn cứ chỉ tiêu thu được giao, UBND các quận đã ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác phối hợp với các Chi cục thuế khu vực theo chỉ đạo, nhất là trong công tác tuyên truyền chính sách, chống thất thu và triển khai hóa đơn điện tử. Theo báo cáo của Cục Thuế thì ước thu 6 tháng các quận đạt 69,9% và bằng 126,4% so với cùng kỳ.	Nhiệm vụ thường xuyên
k	Tăng cường công tác kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; công tác thanh tra, kiểm tra; kiên quyết đấu tranh triệt phá các tổ chức, cá nhân hoạt động, mua bán sử dụng hoá đơn trái phép.	Thực hiện thường xuyên	Công an thành phố, Cục Quản lý thị trường, BCH Bộ đội Biên phòng.		<p>- Cục Quản lý thị trường trong 6 tháng đầu năm 2024 (từ ngày 15/12/2023-31/5/2024), đã tổ chức kiểm tra 982 vụ, xử lý 849 vụ với 964 hành vi vi phạm, trong đó: hàng cấm 29 vụ; hàng lậu 11 vụ; Hàng XPQSHCN 113 vụ; Gian Lận thương mại 770 vụ; Thương mại ĐT 41 vụ. Với số tiền xử phạt VPHC là hơn 3,9 tỷ đồng; trị giá hàng hóa vi phạm buộc tiêu hủy gần 500 triệu đồng, đồng thời tịch thu nhiều hàng hóa trị giá hơn 200 triệu đồng.</p> <p>- Công an thành phố đã kiểm tra, phát hiện 40 vụ/44 đối tượng có hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực thương mại điện tử với tổng giá trị tang vật vi phạm ước tính 2.577 triệu đồng. Kết quả xử lý: Khởi tố, điều tra: 02 vụ/ 03 đối tượng, Xử phạt hành chính: 32 vụ/ 32 đối tượng, tổng số tiền phạt 404 triệu đồng. Trong 6 tháng đầu năm, Công an thành phố đã phát hiện, xử lý 138 vụ/ 125 cá nhân, 18 tổ chức VPHC trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả với tổng số tiền phạt hơn 2 tỉ đồng, giá trị hàng hoá tạm giữ, tịch thu hơn 10 tỉ đồng. Điển hình, Phòng Cảnh sát kinh tế phát hiện điều tra, khởi tố 3 vụ/48 bị can liên quan đến chống thất thu thuế với tổng doanh thu trước thuế hơn 30.000 tỉ đồng.</p>	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
I	Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp và người dân được thụ hưởng các chính sách hỗ trợ, góp phần tháo gỡ những khó khăn về tài chính, giúp doanh nghiệp tập trung vào sản xuất kinh doanh	Thực hiện thường xuyên	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện		Các cơ quan, đơn vị địa phương đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 25/01/2024 khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Định kỳ Sơ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo tình hình triển khai của các đơn vị gửi UBND thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
m	Tập trung các giải pháp để thu hút đầu tư, nhất là đầu tư trong nước, đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất, các ngành, lĩnh vực có giá trị gia tăng cao	Thực hiện thường xuyên	Ban Xúc tiến và hỗ trợ đầu tư và Sở Kế hoạch và Đầu tư	Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp, UBND các quận, huyện	Đối với tình hình thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố: - Đầu tư nước ngoài FDI: từ ngày 01/1/2024 đến ngày 15/5/2024, thành phố thu hút được 21,946 triệu USD. Lũy kế đến tháng 15/5/2024 là 1.012 dự án với tổng vốn đầu tư hơn 4,3 tỷ USD. - Đầu tư trong nước: từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/5/2024: thành phố thu hút tổng vốn đầu tư cấp mới và điều chỉnh tăng thêm là 15.445,261 tỷ đồng. Lũy kế đến 15/5/2024, thu hút được 377 dự án ngoài KCN với tổng vốn đầu tư là 210.817,441 tỷ đồng 399 dự án đầu tư trong nước trong KCN với tổng vốn đầu tư là 34.458,99 tỷ đồng.	Nhiệm vụ thường xuyên

h

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
n	Tham mưu UBND thành phố trình trung ương ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14, trong đó bao gồm các cơ chế đặc thù phát triển thành phố tạo điều kiện thu hút đầu tư như: khu thương mại tự do, trung tâm tài chính...	Tháng 12/2024	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành liên quan	Đến nay Chính phủ đã có Tờ trình số 188/TTr-CP ngày 26/4/2024 trình Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024) theo quy trình tại một kỳ họp và theo trình tự, thủ tục rút gọn đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội.	Đang thực hiện
1.2	Về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất					
a	Xây dựng, tham mưu quy trình đấu giá quyền sử dụng đất rút gọn, gắn với việc tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan để đẩy nhanh tiến độ đưa ra đấu giá các khu đất theo phê duyệt.	Quý II/2024	Sở Tài nguyên và Môi trường		Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo số 91/BC-STNMT ngày 06/3/2024 báo cáo UBND thành phố liên quan đến triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 và các biện pháp đẩy nhanh công tác đấu giá; trong đó, có đề xuất một số nội dung nhằm đẩy nhanh công tác đấu giá và trách nhiệm của các Sở, ban ngành, UBND các quận huyện khi thực hiện các nội dung công việc liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất làm cơ sở để xây dựng quy trình đấu giá. Đến nay, UBND thành phố đang xem xét. Ngoài ra, trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 12/2024/NĐ-CP và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường đang gặp vướng mắc trong công tác lập Bản vẽ Tổng mặt bằng và Thông tin phục vụ đấu giá (nằm trong quy trình đấu giá quyền sử dụng đất). Do vậy, Sở Tài nguyên và Môi trường đang nghiên cứu, tổng hợp báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định đối với quy trình đấu giá quyền sử dụng đất rút gọn.	Đang thực hiện (trễ hạn)

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
b	<p>Rà soát đối với toàn bộ dự án tạm tính, tạm thu tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, chuyển thông tin cho Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính (Hội đồng thẩm định giá đất) tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định giá đất, làm căn cứ thông báo nghĩa vụ tài chính về đất đai của người nộp thuế, truy thu kịp thời các khoản còn thiếu vào NSNN.</p>	<p>Định kỳ hàng quý</p>	<p>Cục Thuế thành phố</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính</p>	<p>- Cục Thuế thường xuyên phối hợp với cơ quan tài nguyên môi trường (Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai) để rà soát đối chiếu thông tin về các lô đất thuê trên địa bàn (CV số 3067/CTDAN-HKDCN ngày 22/3/2024, CV số 4090/CTDAN-HKDCN ngày 08/5/2024); theo đó, trong 05 tháng đầu năm 2024 đã chuyển yêu cầu phối hợp cung cấp thông tin địa chính 78 lô đất, yêu cầu ban hành giá đất cụ thể 13 lô đất. Đến nay, Sở TNMT, Văn phòng đăng ký đất đai đã cung cấp thông tin địa chính của 18/78 lô đất</p>	<p>Đang thực hiện</p>

24

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
c	Rà soát lại các dự án liên quan đến đất đai còn chưa thực hiện hoặc chậm tiến độ, các dự án còn vướng mắc về chính sách, tham mưu UBND thành phố tháo gỡ khó khăn, đề nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, đưa vào sản xuất kinh doanh, tạo công ăn việc làm cho người lao động và thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương, góp phần tăng thu NSNN	Thực hiện thường xuyên	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng		<p>Đối với các dự án, khu đất chưa đưa vào sử dụng:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tính đến tháng 5/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND thành phố gia hạn sử dụng đất đối với 104 trường hợp; đồng thời, đã có văn bản đề nghị chủ đầu tư báo cáo tiến độ sử dụng đất của 512 khu đất. Theo báo cáo của Chủ đầu tư thì có 41 dự án, khu đất đã đưa đất vào sử dụng, 50 dự án, khu đất đã chuyển nhượng cho người dân. Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiến hành kiểm tra, lập Biên bản, báo cáo UBND thành phố. - Sở Tài nguyên và Môi trường cũng đã kiểm tra, báo cáo UBND thành phố gia hạn 02 dự án, khu đất; 07 trường hợp không thuộc trường hợp gia hạn sử dụng đất; đồng thời, đang lập thủ tục trình gia hạn sử dụng đất: 03 dự án, cụ thể: Trường ĐH kiến trúc cơ sở 2 (3 khu đất), Công ty xỏ số kiến thiết (khu đất phố chợ Hòa Hải), CTCP tư vấn Xây dựng Công trình Thủy... Trong thời gian đến sẽ tiếp tục kiểm tra các dự án, khu đất còn lại. 	Nhiệm vụ thường xuyên
d	Tập trung quyết liệt các biện pháp thu hồi ngân sách theo các Kết luận của Thanh tra và Kết luận của Kiểm toán qua các năm theo chỉ đạo của Thành ủy và Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND thành phố	Thực hiện thường xuyên	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan		<ul style="list-style-type: none"> - Đối với Kết luận số 2852/KL-TTCTP ngày 02/11/2012 của Thanh tra Chính phủ, đến thời điểm ngày 31/5/2024, tổng số tiền thực nộp vào NSNN là 1.322,5 tỷ đồng, trong đó riêng quý II/2024 thu 55,5 tỷ đồng. - Đối với Kết luận số 34/KL-TTCTP ngày 08/01/2019 của Thanh tra Chính phủ, đến ngày 31/5/2024 đã thu hồi 108 triệu đồng. - Đối với Kết luận số 269/KL-TTCTP ngày 16/9/2019, đã thu nộp NSNN số tiền 19,6 tỷ đồng. 	Nhiệm vụ thường xuyên
2	Về chi ngân sách					

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
a	Tập trung thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình và tiến độ thực hiện hợp đồng.	Thực hiện thường xuyên	Các Ban quản lý dự án, chủ đầu tư	Kho bạc Nhà nước, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính (Phòng Tài chính Đầu tư)	Các Ban QLDA, chủ đầu tư báo cáo đã triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh vốn đầu tư công theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền và định kỳ báo cáo kết quả cho Sở Kế hoạch và Đầu tư. Riêng đối với nhóm 06 Ban QLDA lớn thì đến hết ngày 30/4/2024, tỷ lệ giải ngân bình quân là 12,9% (cao nhất là Ban dân dụng 25,9%; thấp nhất là Ban QL dự án phát triển hạ tầng KCN và CNC là 6,0%).	Nhiệm vụ thường xuyên
b	Điều chuyển vốn các công trình không triển khai được hoặc chậm triển khai, không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí để bổ sung cho các công trình cần đẩy nhanh tiến độ, có khả năng giải ngân cao, có nhu cầu vốn đền bù giải tỏa...	Thực hiện thường xuyên	Sở Kế hoạch và Đầu tư		Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND thành phố điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn tại Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 và Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 20/4/2024	Nhiệm vụ thường xuyên

th

STT	Nhiệm vụ	Thời hạn hoàn thành theo kế hoạch	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tình hình thực hiện	Đánh giá tiến độ
c	Tổ chức khắc phục các tồn tại, hạn chế mà các cơ quan thanh tra, kiểm toán đã chỉ ra trong công tác quản lý tài chính ngân sách; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; chủ động sắp xếp dự toán chi thường xuyên được giao hoặc điều chỉnh dự toán để thực hiện nhiệm vụ, hạn chế đề nghị bổ sung dự toán.	Thực hiện thường xuyên	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Sở Tài chính, KBNN	<p>+ Đến thời điểm 10/6/2024, số kiến nghị kiểm toán qua các năm về xử lý tài chính và tài chính khác còn lại là hơn 464 tỷ đồng, bằng 10% giá trị kiểm toán đã kiến nghị. Đối với kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý tại các báo cáo kiểm toán các năm trước tính đến thời điểm phúc tra trong năm 2023 của kiểm toán nhà nước thì còn 54 kiến nghị đang thực hiện chủ yếu liên quan đến chi đầu tư dự án, đất đai...Kiến nghị đối với các báo cáo kiểm toán phát hành trong năm 2023 và đầu năm 2024 thì đơn vị đang triển khai thực hiện và chuẩn bị phục vụ công tác phúc tra của KTNN.</p> <p>+ Về việc bổ sung ngoài dự toán chi TX năm 2024, Sở Tài chính thường xuyên yêu cầu đơn vị chủ động sắp xếp dự toán được giao để triển khai thực hiện khi đơn vị có đề nghị, chi thẩm định và tham mưu bổ sung DT đối với các nhiệm vụ rất cần thiết, mới có chủ trương của cấp có thẩm quyền và không đảm bảo cân đối từ dự toán được giao, tổng số tiền đã bổ sung đến thời điểm báo cáo là 100,8 tỷ đồng, bằng 1% dự toán chi TX HĐND giao đầu năm.</p>	Đang thực hiện
d	Rà soát chuẩn bị các hồ sơ, số liệu để phục vụ tốt công tác kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023 và kiểm toán hoạt động, kiểm toán chuyên đề theo kế hoạch của kiểm toán nhà nước năm 2024.	Theo kế hoạch kiểm toán trong năm 2024	Các đơn vị được kiểm toán theo kế hoạch của Kiểm toán Nhà nước.	Kho bạc Nhà nước	Hiện nay, Kiểm toán Nhà nước chưa có kế hoạch kiểm toán chi tiết đối với báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023. Riêng nội dung kiểm toán chuyên đề việc triển khai thực hiện, quản lý và sử dụng vốn đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 thì các cơ quan, đơn vị đã triển khai theo yêu cầu tại Công văn số 10/KVIII-TH ngày 08/01/2024.	Đang thực hiện